
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022 Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53F32BB6EC9B2B18FB676A74B09B13E



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 085/2022 DE 01 DE FEVEREIRO 2022

• EXTRATO DO CONTRATO 008-2022

• ATO COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL 001/2022 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
ORIENTADORES SOCIAIS E VISITADORES SOCIAIS POR PRAZO DETERMINADO DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO PRELIMINAR
DOS CANDIDATOS INSCRITOS.

• ATO COMPLEMENTAR 002 AO EDITAL 001/2022 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
ORIENTADORES SOCIAIS E VISITADORES SOCIAIS POR PRAZO DETERMINADO DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO I DO
EDITAL 001/2022 CRONOGRAMA

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - DISPENSAS 008-2022 E 010-2022..

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53F32BB6EC9B2B18FB676A74B09B13E



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 085/2022 
DE 01 DE FEVEREIRO 2022 
 
 

 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Educação; e, 
   

 
CONSIDERANDO: O art.83, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento apresentado pela Servidora a Sr.ª Dejanira 

Maria de Oliveira dos Anjos, Auxiliar de Serviços Gerais, solicitando a Licença 
Prêmio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária a Sr.ª Sr.ª Dejanira Maria de 
Oliveira dos Anjos, Auxiliar de Serviços Gerais, por um período de 03 (três) meses, 
tendo início em 01 de fevereiro de 2022, com final em 01 de maio de 2022, licença 
concedida com base no art.83 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

 
 
 

Cafarnaum -Ba, em 01 de fevereiro de 2022 
 
 
 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Secretária Municipal de Educação 
 Silvana Bastos Lima da Silva.  

 
 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA0D8E11294E0E87FD6558C5DC1DEFF2

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2022 

 

Contrato Nº 008/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum. Contratado: 

PASSOS E SANTA ROSA ADVOGADOS ASSOCIADOS. Valor Global: 168.000,00. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

especializados em assessoria e consultoria Jurídica em Direito Administrativo em 

especial para defesa e acompanhamento dos processos do município junto aos 

Tribunais de Contas da União, Tribunal de contas do Estado da Bahia e Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado da Bahia. Assinatura. 04/01/2022. Vigência: 

31/12/2022. Sueli Fernandes de Souza Novais 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D3FA8D989F084702BABBF3E61498A7C

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Processo Seletivo

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

ATO COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL 001/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE ORIENTADORES SOCIAIS E VISITADORES SOCIAIS 

POR PRAZO DETERMINADO 

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS.  

 

A Comissão de Acompanhamento ao Processo Seletivo Simplificado 001/2022, 

instituída por meio da Resolução CMAS 059/2022, no uso de suas atribuições a que lhe 

são conferidas através da legislação vigente, vem por meio deste ato complementar tornar 

público a Lista de Inscrições Preliminares, conforme relação em anexo (Anexo I). 

Aos candidatos que optarem por interpor recurso a este ato, deverão utilizar o anexo II deste 

Ato Complementar, no período de 01/02/2022 a 02/02/2022, das 8 às 17h, na Sede da 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Cafarnaum, 31 de janeiro de 2022. 

 

 

Tatiane Boaventura Batista 

Eduardo Vasconcelos dos Santos 

Walker José de Souza 

Renata Pires dos Santos 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

 

ANEXO I AO ATO COMPLEMENTAR 001, do Edital 001/2022. 

INSCRIÇÃO NOME CARGO SITUAÇÃO MOTIVO 

0001 CLEOMILDA XAVIER VASCONCELOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0002 GRASIELA PEREIRA NASCIMENTO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0003 EDINEIA ARAUJO BASTOS MARTINS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0004 WESLEY ALVES DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0005 NOELMA MARIA E SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0006 DOUGLAS FERREIRA DOS SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0007 MARIA IVONETE CORDEIRO DOS ANJOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0008 LUIS SAMUEL OLIVEIRA CARDOSO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0009 ELIZABETE RODRIGUES MARTINS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0010 ROSIMERE MARTINS BASTOS DO NASCIMENTO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0011 ADRIANA DE SOUZA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0012 KLEBER DOS ANJOS 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0013 KEITE MAIANE CEDRO DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0014 MARCONDES DA SILVA SANTOS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0015 ELIANA CLEMENTE DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0016 ROSINEIDE DE SOUZA PEREIRA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0017 GILDENICE BARBOSA NASCIMENTO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0018 SILVANE BARBOSA DE JESUS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0019 CLEBENSON GONCALVES MARTINS 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0020 EDICARLOS DOS SANTOS SOUZA 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0021 THAMIRES ALVES DA SILVA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

0022 CHARLIMAN DOS SANTOS OLIVEIRA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0023 ADRIELE PEREIRA DOS SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0024 CASSIO DA SILVA SANTOS 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0025 LUDMILLA BRITO BARBOSA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO INSCRIÇÃO DUPLICADA. ACEITA ULTIMA INSCRIÇÃO EFETUADA. 

0026 MARAISSA MONIQUE RODRIGUES DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0027 RAI ALVES ROCHA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0028 LORENA IARA SOUZA BASTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0029 GEOVANA DOURADO DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0030 ERICA DOURADO DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0031 ROSE LEANE RIBEIRO OLIVEIRA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0032 GILVAN ALVES DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0033 RONICLEIA SILVA DOS SANTOS NASCIMENTO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0034 MATEUS FERNANDES DE BRITO 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0035 MARIA DE LOURDES MIRANDA RODRIGUES FILHA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0036 KAREN KASSIELY DOURADO NOVAIS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0037 JOSENIAS SILVA RIBEIRO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0038 TANIA PEREIRA BORGES 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0039 VERBENIA SOUZA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0040 MAIARA DE OLIVEIRA ANDRADE 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0041 DENIZE TELES DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0042 BRENO SOUZA DOS SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0043 VITORIA APARECIDA ALVES MEDEIROS PEREIRA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0044 VALDERLANIA ALVES DE SOUSA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0045 ROSELIA FATIMA RODRIGUES DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0046 MAINARA DE LIMA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

0047 MARIZA SANTOS DA PAIXAO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0048 JULLIANA GUIMARAES BROTAS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0049 DEISSON SOUZA BISPO 2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0050 LEANDRA HELENA MARTINS DE SOUZA BARRETO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0051 LUDMILLA BRITO BARBOSA 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0052 JULIANA SATELES DE CASTRO SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0053 RISIA DA SILVA PIRES 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0054 ELLEN OLIVEIRA DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0055 EVANISIA PORFIRIA PEREIRA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0056 MARIENE DOURADO SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0057 NATALIA ALVES DE SOUZA   6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0058 GEOVANA  TELES SALES  6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0059 DANILO DE JESUS ARAUJO  1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0060 FERNANDA SANTOS DA SILVA  3 - ORIENTADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0061 GILVANIA PEDRO TIBURTINO  1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0062 REINAI GOMES DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0063 GABRIEL DOMINGOS RODRIGUES DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0064 JAQUELINE MORAIS DA SILVA  6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0065 IVANISIA SOUZA ALVES  2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0066 MARILEIDE SANTANA  2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0067 NIVIA NATALIA BATISTA DOS SANTOS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0068 DAIANE SOUZA DE JESUS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0069 MAIANE JOAQUINA DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0070 GLAUCIA FRANCISCA DE ARAUJO 2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0071 PEDRO FELIPE ARAUJO BASTOS DA SILVA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

0072 TALITA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0073 FREGORY GONCALVES PELEGRINI FILHO 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0074 BRENDA ARAUJO DOS SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0075 AURIENY FERREIRA DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0076 CLARA XAVIER DA SILVA BASTOS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0077 RITA NATIELE ROSA DOS SANTOS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0078 VINICIUS PEREIRA CORREIA DE MORAIS 3 - ORIENTADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0079 DAIANE DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0080 ADENISE MARIA DE OLIVEIRA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0081 LARISSA ARAUJO DE SOUZA 2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0082 JOSIMARIA ROSA DE SOUZA 2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0083 JILLIANE FIRMINA DA SILVA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0084 VILMA MARTINS DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0085 IOLANDA BARBOSA DE OLIVEIRA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0086 FLAVIA KELLY BARROSO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0087 SHIRLEI OLIVEIRA DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0088 WIRNA SILVA BERTOZO DOS SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0089 MANOELA PEREIRA GONZAGA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0090 EDILAN FIRMINA DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0091 LAIS LIMAS DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0092 ANA LUCIA MONTINO DE FREITAS FARIAS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0093 JACKELINE BOAVENTURA DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0094 SAMIRA BARRETO DOS ANJOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0095 REJANE DA SILVA MARTINS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0096 GISELE SANTANA DE ARAUJO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

0097 BRENO MARQUES PEREIRA 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0098 DANIEL DOS SANTOS BERTOSO 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0099 GABRIEL SOUZA DOS SANTOS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0100 JULIANA SANTOS DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0101 FABIA MARTINS DOS ANJOS SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0102 ANA CAROLINE OLIVEIRA DE SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0103 PATRICIA MOREIRA DE OLIVEIRA 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0104 CRISTIANE SANTANA DA SILVA RAMOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0105 NATALIA SOUZA DOS ANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0106 INES ASSUNÇÃO DA CRUZ 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0107 JONATAS SILVA DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0108 TANIA DE SOUZA OLIVEIRA 2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0109 VEISIANE LOBO DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0110 GABRIEL CARVALHO DA FONSECA 3 - ORIENTADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0111 ANTONIO AUGUSTO COSTA DOURADO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0112 MARIA ESTER GUIMARAES DOURADO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0113 FRANCIELLE DA SILVA VIANA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0114 ARLENE DE OLIVEIRA ALMEIDA SILVA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0115 CRISTOPHER SILVA SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0116 ZENILDA BARBOSA DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0117 UANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0118 LUISA BOAVENTURA BATISTA 3 - ORIENTADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0119 ANA PAULA DA SILVA BOAVENTURA 5 - VISITADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0120 ANDREIA MARTINS NOVAIS DOS ANJOS 5 - VISITADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0121 ELIZABETE ARAUJO DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

0122 LUCIANA DA SILVA BRASIL 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0123 LUCICLEIA DA SILVA MATOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0124 VERONICA DOS SANTOS FERREIRA 2 - ORIENTADOR SOCIAL RECIFE DEFERIDO  
0125 MARA RUBIA ALMEIDA DE SOUZA 5 - VISITADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0126 LEIDIANE GONCALVES DOS SANTOS 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0127 GESSICA ALVES DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0128 IVONEIDE RIBEIRO GOMES COSTA 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0129 ANA CAROLINE QUEIROZ DE SOUZA SANTOS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE INDEFERIDO NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA NO ITEM 3.4.1 - B 

0130 ARIANE NOVAES DA SILVA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0131 IVANI BOAVENTURA FERREIRA 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0132 TAMILES JULIA DA FONSECA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0133 WESLEY BOAVENTURA DE SOUZA FONSECA 3 - ORIENTADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0134 RIKELME VASCONCELOS DE QUEIROZ 4 - ORIENTADOR SOCIAL VOLANTE DEFERIDO  
0135 SOLAIDE SOUZA DA FONSECA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0136 CLEONES OLIVEIRA BOAVENTURA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0137 MARLON SAMARONE SILVA ALVES 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0138 MONIERE CERQUEIRA DE SOUZA 3 - ORIENTADOR SOCIAL CANAL DEFERIDO  
0139 EDEMILTON JOSE DE SOUZA 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0140 SABRINA FERREIRA DOS SANTOS 1 - ORIENTADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0141 ANA RAISSA DE BRITO DUARTE 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0142 MARIVANIA ALVES BARBOSA DE JESUS 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  
0143 ANA CAROLINA DOS SANTOS BRITO 6 - VISITADOR SOCIAL SEDE DEFERIDO  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

Anexo II ao Ato Complementar 001, do Edital 001/2022 

 

 

À  Comissão de Homologação das Inscrições; 

Candidato:___________________________________________________________ 

Inscrição nº _______________________ CPF: ______________________________ 

Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Orientador e Visitador Social - 

Edital Nº.001/2022. 

Requer reconsideração da decisão de indeferimento de minha inscrição, conforme abaixo: 

Motivo do Recurso: 
 
 
 
Documento Anexado:    

 

Orientações: O Recurso poderá ser entregue pessoalmente no mesmo  endereço da Inscrição; 

 

Data: ____/_____/______.      

Assinatura: ______________________________. 

 

Parecer da Comissão: 

(   )Deferido                                 (   )Indeferido 

Assinaturas:________________________________. 

___________________________________________. 

___________________________________________. 

___________________________________________. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E66FF1736A669318E57F7EF4926AA877

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Processo Seletivo

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

ATO COMPLEMENTAR 002 AO EDITAL 001/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE ORIENTADORES SOCIAIS E VISITADORES SOCIAIS 

POR PRAZO DETERMINADO 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL 001/2022 
CRONOGRAMA  

 

A Comissão de Acompanhamento ao Processo Seletivo Simplificado 001/2022, 

instituída por meio da Resolução CMAS 059/2022, no uso de suas atribuições a que lhe 

são conferidas através da legislação vigente, vem por meio deste ato complementar tornar 

público a alteração do Anexo I do Edital 001/2022, que dispõe sobre o Cronograma do 

Processo Seletivo em tela. 

 

Cafarnaum, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

Tatiane Boaventura Batista 

Eduardo Vasconcelos dos Santos 

Walker José de Souza 

Renata Pires dos Santos 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6C5A9DF1841B8E7B3ADDEE16FA1DE68

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 

 

 

 

RUA DJALMA RIOS, 01 – CENTRO-  CAFARNAUM - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 17.622.151/0001-84 
FONE (74) 3646-1200- E-MAIL: gabinete@cafarnaum.ba.gov.br 

 

CRONOGRAMA PREVISTO PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Com alteração do Ato Complementar 002 

Publicação do edital 18/01/2022 

Solicitação de inscrição 19/01 a 28/01/2022 

Divulgação Preliminar da relação dos candidatos 

inscritos e local de provas objetivas 

31/01/2022 às 14h.  

01/02/2022. 

Recurso da Divulgação relação de Candidatos 01 a 02/02/2022 

02 a 03/02/2022 

Divulgação Final da relação dos candidatos 

inscritos e local de provas objetivas 

03/02/2022.  

04/02/2022 

Realização da Prova objetiva  20/02/2022 - Das 8 às 12h. 

Entrega de títulos 20/02/2022 – até as 13h. 

Divulgação do Gabarito 20/02/2022 – após as 14h. 

Recurso do Gabarito 21 a 23/02/2022 

Resultado Parcial 07/03/2022 

Interposição de recurso em face do resultado 

parcial 

08 a 10/03/2022 

Divulgação do resultado do julgamento dos 

recursos 

11/03/2022 

Publicação do resultado final 14/03/2022 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6C5A9DF1841B8E7B3ADDEE16FA1DE68

terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DV 010/2022– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PÃES E SIMILARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DE TODAS AS 
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BAHIA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da 
Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 16.088.247/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil 
reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 020/2022– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PÃES E SIMILARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DE TODAS AS 
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BAHIA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da 
Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.05.01 
/ 02.07.01 / 02.07.02 / 02.08.02 / 02.10.02/ Projeto/Atividade:2009 / 2014 / 2025 / 2017 / 2026 
/ 2036 / 2037 / 2042 / 2063 / 2064 / Elemento de despesa:3390.30.00;Fontes de Recursos:0 
/ 1 Educação - 25% / 4 Salário Educação / 19 Transferências FUNDEB 40% / 2 Saúde - 15% / 
14 Tranferências de Recursos do SUS / 28 FEAS / 29 Tranferências de Recursos 
FNASCONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
16.088.247/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais) - DATA DE 
ASSINATURA E VIGÊNCIA:03/01/2022A 31/12/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53F32BB6EC9B2B18FB676A74B09B13E



terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01611 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 008/2022– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO A 
APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NA 
ELABORAÇÃO DO LEVANTAMENTO SITUACIONAL DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAFARNAUM, VISANDO O PLANEJAMENTO DE AÇÕES PARA 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AO FNDE, BEM COMO VISTORIA E 
MONITORAMENTO DE OBRAS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): PIMENTA 
E GUIRRA LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 22.948.029/0001-32, VALOR GLOBAL: R$ 
42.000,00 (Quarenta e dois mil) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA 
COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 018/2022– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO A 
APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NA 
ELABORAÇÃO DO LEVANTAMENTO SITUACIONAL DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAFARNAUM, VISANDO O PLANEJAMENTO DE AÇÕES PARA 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AO FNDE, BEM COMO VISTORIA E 
MONITORAMENTO DE OBRAS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., 
CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.07.01/ Projeto/Atividade:2014 / Elemento de 
despesa:3390.39.00;Fontes de Recursos:0 - Recursos OrdináriosCONTRATADO(A): 
PIMENTA E GUIRRA LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 22.948.029/0001-32, VALOR 
GLOBAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA:03/01/2022A 31/12/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53F32BB6EC9B2B18FB676A74B09B13E


		2022-02-01T16:43:26-0300




